



Politihistorisk Forening  
Birkevej 25  
3660 Stenløse  
telefon 20 42 19 30  
e-mail: [politihistorisk.forening@gmail.com](mailto:politihistorisk.forening@gmail.com)  
[www.politihistoriskforening.dk](http://www.politihistoriskforening.dk)

marts 2023

## **Referat fra Generalforsamling i Politihistorisk Forening tirsdag den 29. februar 2024 kl. 1730 i Codanhus, Gammel Kongevej 60, 1850 Frederiksberg.**

### **Dagsorden:**

- 1. Valg af dirigent.**
- 2. Bestyrelsens beretning.**
- 3. Regnskab:**
  - a) Regnskab.**
  - b) Budget 2024.**
- 4. Indkomne forslag.**
- 5. Fastsættelse af kontingent.**
- 6. Valg til bestyrelsen, herunder suppleanter.**

### **På valg er:**

- a) 1 bestyrelsesmedlem:**

**Tina Røssel.**

- b) 1 bestyrelsesmedlem:**

**Henrik Stevnsborg.**

- c) 2 suppleanter:**

**Frode Ziebell Olsen og Adam Diderichsen.**

- 7. Valg af 2 revisorer: Torben Juul Andersen og Alex Kugelberg.**

- 8. Eventuelt.**

Generalforsamlingen blev indledt kl. 1735 med en velkomst af formanden. 37 deltagere i alt.

Formanden indledte med diverse praktiske oplysninger.

## 1. Valg af dirigent

Jan Kofoed Nielsen blev valgt til ordstyrer. Han konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indvarslet. Der var ikke nogen medlemmer, som medbragte fuldmagter.

## 2. Formandens beretning.

Det er som bekendt Foreningens primære formål, og bestyrelsens opgave at skabe og bevare interessen for politiets historie, samt støtte relevant forskning

I det lys skal beretningen ses som en kortfattet status over bestyrelsens arbejde, samt de initiativer og konkrete medlemstilbud, det har medført.

Foreningen er en landsdækkende Forening, derfor prøver vi at sprede arrangementer og medlemstilbud nogenlunde geografisk - og hvor "andre interesserede" lejlighedsvis inviteres og bydes velkommen med det formål at hverve nye medlemmer **indenfor** - såvel som **udenfor** politiets rækker.

### Bestyrelsens sammensætning

Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen 29. marts som følger;

Formand: Hans Bundesen

Næstformand: Henrik Stevnsborg

Sekretær: Torben Nilaus Jensen

Kasserer: Camilla Laumann

Bestyrelsesmedlem: Tina Røssel

Bestyrelsesmedlem: Søren Hardrup, udpeget repræsentant fra Politiforbundet.

Bestyrelsesmedlem; Alessandra Giraldi (udpeget repræsentant fra Vestegnens politi / Politimuseet, som museet organisatorisk er knyttet til)

Bestyrelsessuppleant; Frode Ziebell Olsen

Bestyrelsessuppleant: Adam Diderichsen.

### Medlemsudviklingen.

Trods bestyrelsens bestræbelser på at fastholde og udbygge medlemsunderlaget, må det konstateres, at vi ikke lykkedes at fastholde medlemstallet - tvært imod er medlemstallet ved årsskiftet beklageligvis faldet med 70 til 1091. Dette til trods tilgang af nye medlemmer.

Den negative medlemsudvikling er naturligvis ikke tilfredsstillende - bestyrelsen har og vil gennem forskellige medlemstilbud rundt om i landet prøve at stabilisere medlemsopbakningen.

Vi har i bestyrelsen taget hul på, hvordan vi kan møde og øge interessen blandt studerende på politiskolerne i Brøndby og Vejle.

## Kontaktoplysninger.

Bestyrelsen hilser med tilfredshed, at flere medlemmer efterhånden har været så venlige at oplyse en **privat e-mailadresse**, hvilket gør kommunikationen både hurtigere og mere effektiv, samt ikke mindst billigere. Det koster 25 kroner per udsendelse til de medlemmer, der ikke har oplyst en e-mail.

I det hele taget er det vigtigt, at vi hjælper hinanden med at holde medlemsregistret ajour. På den måde er man sikret at modtage relevante informationer.

Lad os derfor straks vide, når kontaktoplysningerne ændres eller medlemskortet er gået tabt.

**Hjemmesiden og Facebook** er de sociale medier som bestyrelsen anvender i bestræbelserne på at styrke kontakten til medlemmerne og synliggøre Foreningen overfor andre.

På hjemmesiden udlægges fakta oplysninger om Foreningen.

Foreningen har det særlige privilegium fortsat at kunne udlægge historiske artikler, der redigeres og valideres videnskabeligt i universitetsregi af Henrik Stevnsborg – en opgave som fremover varetages af Adam Diderichsen.

Projekt med at scanne og lægge forskellige relevante artikler fra Politihistorisk Selskabs årsskrifter på hjemmesiden går af gode grunde lidt trægt, men forventes at blive genoptaget med hyppigere udlægninger.

Til gengæld har vi efter gensidige aftale fået lov til at lægge historiske artikler fra fagbladet "Dansk Politi" på hjemmesiden.

Hjemmesiden redigeres af Henrik Spuur, der i et godt og konstruktivt samarbejde holder siden opdateret og bringer relevante opslag.

Foreningens Facebook site er også tilgængelig 24/7 for jer medlemmer, men andre kan også her følge med i de opslag, der lægges ud.

En del benytter sitet til at stille spørgsmål.

På de enkelte opslag har der i runde tal været mellem et par hundrede op til godt 2000 der kigger med.

Sammen med redaktøren drøfter vi fortsat, hvordan vi kan finde veje til så mange følgere som vel muligt - blandt andet ved at oprette såkaldte *begivenheder*.

## Forskning:

Der er som sådan ikke ydet **støtte til forskning** i beretningsperioden, men en ansøgning fra motorcykel entusiaster i Værløse om økonomisk støtte til en udstilling er imødekommet med et forholdsvis beskedent beløb, således der i samarbejde med Politimuseet kan opretholdes en seværdig udstilling af et par politimotorcykler og relevant materiel, som engagerede tidligere færdselsbetjente holder vedlige i et hjørne af hangar 207.

Bestyrelsen har imødekommet en ansøgning om økonomiske støtte til udgivelsen af politihistorisk forskning, der handler om; *Rigets overlevelse - efterretningstjenesten og statens sikkerhed 1848 - 1870*. Publikationen forventes at udkomme til maj, hvor forfatteren, museumsinspektør Christian Bruhn, cand.mag. i historie og ph.d. i jura har givet tilsagn om at holde 2 foredrag - øst og vest for Storebælt. Ansøgningen blev imødekommet med de ansøgte beløb kr. 25.000.

### **Medlemsarrangementer- og tilbud.**

Efter generalforsamlingen - nærmere bestemt weekenden den 18. og 19. marts inviterede vi medlemmer med ledsager samt børn under 18 år til **Historiske Dage 2023 i Øksnehallen**. Tema; *Interpols 100-års jubilæum* samt *Historisk Laboratorium* med fingeraftryk og børneuniformer.

I al beskedenhed gav Foreningens opmærksomhed på jubilæet anledning til omtale i blandt andet Rigspolitiet og fagbladet Dansk Politi efter et stort forarbejde af Frode Z. Olsen, der skrev en rosende omtalt artikel, som kan ses på vores hjemmeside.

Foruden et oplæg under Historiske Dage, har Frode holdt flere foredrag om **Internationalt politiarbejde gennem 100 år**.

Jeg vil benytte lejligheden til at takke dig - Frode for dit store engagement omkring jubilæet og emnet. Det var ikke blevet til noget særligt uden dit forarbejde og publikation om Interpol i et historisk perspektiv.

Pinsen - den 27. til 29. maj; **TimeWinder, Nostalg - til lands, til vand og i luften** i Hundested. Booking online på samme måde som ved Historiske Dage.

I juni måned inviterede vi til foredrag om; **Internationalt politiarbejde gennem 100 år**, Codanhus, hvor Frode som nævnt øste af sin viden om emnet.

Vi holdt en pause resten af juni, juli og august, idet det er vores erfaring, at man er mere optaget af ferie og andre spændene aktiviteter.

Torsdag den 7. september - foredrag KU om **Politiets digitale on-lin patruljering** – og også kaldet "POP". Yderst interessant, som flere end de 25 tilmeldte godt kunne ha' haft glæde af at høre.

Foredrag om **Ubådssagen** onsdag den 13. september kl. 19 - 21 på Politigården i Aalborg, hvor der i samarbejde med en lokalforening også blev serveret mad og drikke for omkring 50 tilmeldte.

**Politiets Mindedag** på Polititorvet den 19. september blev atter markeret på en mindeværdig måde af Justitsministeren, Rigspolitichefens repræsentant, formændene fra Politiforbundet og Politihistorisk Forening med tale og kransenedlæggelse.

**Mindehøjtidelighed ved Helligåndskirken** sammen med Neuengamme Foreningen er der efterhånden af gode grunde ikke længere tilslutning til, men indtil videre har vi fra Foreningen valgt at lægge blomster ved mindestøtten på dagen den 19. september 1944, hvor 1967 politifolk blev interneret og ført til Kz-lejre i Tyskland.

Foredrag tirsdag den 31. oktober på Politimuseet i Kolding; **Jødeflugten over Øresund** - herunder politiets rolle v/ Simon Ankjærgaard. Her var der fuldt hus, det vil sige godt 40 tilmeldte.

Foredraget blev gentaget torsdag den 2. november i Codanhus, hvor omkring 50 tog imod invitationen.

Lørdag den 25. november tog langt flere end der var plads til imod invitationen til en **omvisning på Politimuseet** med fokus på særudstillingen om; **Blekingegadebanden**.

Søndag den 3. inviterede vi til **Jul i Nyvang** ved Holbæk, hvor godt 40 fik adgang til en go' oplevelse.

Tirsdag den 5. december var der omvisning og "**Jul i Den gamle By**" i Aarhus, hvor der var plads til en snes stykker.

I januar lykkedes det med stor tilfredshed at på adgang til det nyrestaureerede auditorium på Politiskolen i Brøndby Øster, hvor Foreningen markerede **50 år med AKS** med et foredrag den 18. januar 2024. Et foredrag, hvor det også lykkedes at få kontakt med de studerende på Politiskolen. Knap 100 deltog i arrangementet.

Så er vi fremme ved i dag, hvor vi efter generalforsamlingen kl. 1900 - 2100 har inviteret jer og andre interesserede til et foredrag om; **Drab i et historisk perspektiv - hvem gjorde det og hvorfor**.

Alt sammen foredrag og aktiviteter, som vi føler medlemmerne og andre interesserede har taget godt imod.

Foruden nævnte arrangementer er der **de særlige generelle medlemstilbud**, som nærmere fremgår af hjemmeside;

Her vil jeg fremhæve **Politimuseet, Fælledvej 20, 2200 København N** - medlemskortet giver gratis og ubegrænset adgang sammen en ledsager, det vil sige ægtefælle/samlever/kæreste og børn under 18 år.

**Årsplanen for 2024** er ikke helt på plads, men har indtil videre planlagt med følgende gratis medlemstilbud;

Historiske Dage giver generelt fortsat værdi, derfor kan man også i år finde os på **Historisk dage 2024** med en stand **den 9. og 10. marts**; hvor temaet vil være markering af **80 året for interneringen af politiet den 19. september 1944** med et oplæg fra en af de 6 scener. Desuden vil vi også benytte vores stand til at gøre opmærksom på og markedsføre Foreningen.

Sammen med Politimuseet vil vi også være at finde på en stand for børn; "Det Historiske Laboratorium" hvor temaet er fingeraftryk og der er mulighed for at prøve børneuniformer, samt deltage i en konkurrence

Invitationen er sendt ud, og man kan fortsat tilmelde sig.

Senere bliver der udsendt invitation til

Foredrag i april måned om; **Christiania og Pusher Street.**

Foredrag i maj måned som nævnt om; **Rigets overlevelse - efterretningstjenesten og statens sikkerhed 1848 – 1870.** Foredraget vil blive holdt øst og vest for Storebælt.

I perioden har vi i bestyrelsen fulgt op på spørgsmålet om der ville være tilstrækkelig interesse for en ny historisk **busrejse til koncentrationslejren i Buchwald** ved at stille spørgsmålet i sommerhilsenen til jer medlemmer.

Her kunne det konstateres, at der tydeligvis ikke nogen nævneværdig interesse, så det må vi sig - var det!

### **Afslutning;**

Bestyrelsen er naturligvis åben overfor dialog, og relevant inspiration om Foreningen virke.

Det er et vilkår, at arbejdet i Foreningen og bestyrelsen er baseret på velvillighed og den frivillige arbejdskraft, der kan mobiliseres til de forskellige arrangementer og projekter.

Afslutningsvis vil jeg benytte lejligheden til at takke;

**Politimuseet og Vestegnens politi** for de go' relationer og samarbejde med Foreningen. Vi betragter os i Foreningen som Museet største fanklub.

Det er meget tilfredsstillende, at muligheden for at udpege en repræsentant til bestyrelsen er realiseret med dig - Alessandra Giraldi.

På den måde kan vi hver især - og sammen fremme interessen for politiets historie - tak for det.

Tak til **Politiforbundet** for velvilligt at stille mødefaciliteter m.v. til rådighed i forbindelse med bestyrelsens møder.

Sidst – men ikke mindst tak for at Politiforbundet lader sig repræsentere i bestyrelsen med Søren Hardrup.

De gode relationer gi'r en go' synergieffekt - tak for det.

Jeg har ofte glemt at takke **revisorerne** – de fortjener naturligvis også tak for, at de stiller sig til rådighed.

**Rigspolitiet** stiller fortsat et mindre lokale til rådighed under Polititorvet, hvor Foreningen har et mindre arkiv. Vi er godt nok flyttet lidt rund i kælderen på grund af vandskade. Men vi er taknemmelige over at have et sted til Foreningens egne effekter.

Tak til **Popermo** for hjælpen, vi får ved trykning af medlemskort.

Sidst, men ikke mindst, vil jeg benytte lejligheden til at **takke bestyrelsen og webredaktørerne** for et godt og konstruktivt samarbejde, hvor vi efter bedste evne under 6 bestyrelsesmøder i beretningsperioden har inspireret hinanden til i enighed at

skabe og bevare interessen for politiets historie til gavn og glæde for Foreningens medlemmer.

En helt særlig tak skal lyde til Henrik Stevnsborg, der har efter en menneskealder mener at have aftjent sin politihistoriske værnepligt og dermed udtræder af bestyrelse. Men den særlige tak hører hjemme under afslutningen.

Hermed overlod formanden beretningen til debat.

Kåre Knudsen spurgte til medlemsudviklingen, idet han syntes, at det var en stor afgang i forhold til antallet af medlemmer. Formanden gentog, at bestyrelsen havde sat initiativer i gang for at i første omgang standse afgang og i anden omgang øge tilgangen via kontakten til de politistuderende.

Britta Pedersen udtalte, at da man nu havde droppet Buchenwald, kunne man måske i stedet lave en tur til Neuengamme og Frøslevlejren. Formanden afviste forslaget med begrundelse i medlemmernes viste interesse, alder samt fysiske habitus. Han gjorde ligeledes gældende, at medlemskortet gav adgang til ved egen drift at besøge Frøslevlejren.

Henrik Mai spurgte om det var muligt, at der blev oprettet en APP for Foreningen til Tablet og telefon. Forslaget blev umiddelbart afvist grundet manglende kompetencer og ressourcer i bestyrelsen.

Der kom et enkelt forståelsesspørgsmål omkring kontingentbetalingen – måned kontra årsbetaling.

Herefter blev beretningen godkendt med akklamation.

.

### **3. Regnskab:**

a) Camilla Laumann fremlagde det reviderede regnskab.

Ingen spørgsmål.

Godkendt med akklamation

Regnskabet blev godkendt med akklamation

b) Budget 2023

Camilla Laumann fremlagde budgettet.

Karsten Pedersen spurgte til sidste års regnskabs revisorpåtegninger. Han ønskede at få at vide, om det var blevet godkendt, idet det sidste år ikke var færdigt til generalforsamlingen. Sidste år havde Sprogforeningen problemer med deres Edb-system på grund af opdatering. CL meddelte, at det var blevet ordnet.

Herefter blev budgettet godkendt med akklamation

### **4: Ingen forslag**

## **5: Uændret kontingent**

## **6: Valg til bestyrelsen, herunder suppleanter**

a til c) De bestyrelsesmedlemmer, der i år er på valg var Henrik Stevnsborg (næstformand) og Tina Røssel.

Henrik Stevnsborg ønskede ikke genvalg. Bestyrelsen indstillede Adam Diderichsen til den ledige bestyrelsespost. Tina Røssel og Adam Diderichsen blev valgt med akklamation.

d) Frode Ziebell Olsen blev genvalgt med akklamation.

Som ny suppleant foreslog bestyrelsen Mogens Lauridsen, der ikke til stede, men havde tilkendegivet, at han modtog valg. Mogens Lauridsen blev valgt med akklamation.

## **7: Valg af 2 revisorer**

De nuværende 2 revisorer, Torben Juul Andersen og Alex Kugelberg, blev genvalgt.

## **8: Eventuelt**

Rita Pedersen tog ordet og oplyste lidt om "Stepstone". Formanden forklarede så bestyrelsens beslutning om at prøve at få etableret en trædesten ud for Politimuseet på Nørrebro. Den kan så suppleres med en QR-kode, hvor de 81 navne på politifolk, som døde i Kz-lejre så kunne læses. Rita Pedersen oplyste, at man som privatperson kan få lagt en trædesten.

Erik Stig Hansen spurgte til prisen på en privat trædesten. Prisen er 1000,00 kr.

Aggerstrøm spurgte til størrelsen på trædestenen. Det er en "sten" i messing på størrelse med en lille chaussesten, som sættes ned i fortovet, så den passer med den øvrige belægning.

John Adamsen takkede for foreningens tilskud til motorcykeludstillingen på flyvestation Værløse.

Kaj Verner Larsen nævnte likvideringer efter Besættelsen og forespurgte, om det var noget, som Foreningen ville tage op. Formanden oplyste, at man næste år på en eller anden måde vil markere 80-året for Retsopgøret efter anden Verdenskrig.

Under afslutningen takkede formaden for fremmødet og deltagelsen i debatten.

Han gav bekræftede, at bestyrelsen efter bedste evne vil forsøg at realisere de givne tilsagn.

Formanden ønskede de ny- og genvalgte til lykke med valgene – og velkommen til arbejdet i og omkring bestyrelsen.



Hans Bundesen fortsatte, at med et til lykke til nyvalgte **følger også et farvel og tak.**

Det handlede om **Henrik Stevnsborg**, som meget har beklaget, at han ikke kunne være til stede.

Formanden nævnte, at Henrik nærmest i en menneskealder har været forbundet med det politihistoriske arbejde. Han står bag særdeles meget omfattende og engagerede politiforskning, hvor han direkte eller indirekte har bidraget og valideret imponerende mange værker og artikler om politivirksomhed. På den måde har han skabt klarhed og påvirket en stor del af det juridiske grundlag for politiet virke på flere centrale områder.

Formanden fortsatte, at der var andre der lang bedre end han, der rosede havde omtalte Henrik Stevnsborg ved hans afsked og reception 24. november, der blev afslutningen og overgangen til pr. 1. januar 2024 at blive professor emeritus ved Københavns Universitet.

Men Henrik havde som nævnt efter modne overvejelser tilkendegivet, at han havde aftjent sin "værnepligt" i Foreningens bestyrelse.

Formandens TAK knyttede sig derfor til hans store politihistoriske engagement i forhold bestyrelsesarbejdet, hvor han allerede ved etableringen af Politihistorisk Selskab i 1979 var bindeled til forskningen ved universiteterne.

Den opgave, viden og interesse delte han fortsat ved etableringen af Politihistorisk Forening i 2013. På den måde må man erkende og påskønne, at Henrik har aftjent sin politihistoriske værnepligt efter 45 år, hvor han har bidraget med sin store kompetente juridiske indsigt og viden.

Med TAK for Henriks aldrig svigtende engagement og konstruktive samarbejde vil vi i bestyrelsen ønske ham held og lykke med et velfortjent otium.

Den store hjertelige TAK kan kun være symbolsk, men absolut velment. Henrik vil senere få overbragt en symbolsk gave. Men lad os i dag gi' ham en hånd.

Tak til dig **Jan** for din hjælp til at lede os igennem dagsordenen som dirigent. Du har efter min mening givet plads og rum til den dialog, som bestyrelsen har set frem til. Du får denne flaske som en symbolsk tak for hjælpen, samt en hånd fra forsamlingen.

Herefter takkede formanden for fremmøde og debat, hvorefter han erklærede generalforsamlingen for afsluttet.

Torben Nilaus Jensen,  
referent

Jan Kofoed Nielsen,  
dirigent